
Powódź 2024 r. oraz funkcjonowanie Powiatowego 

magazynu zarządzania kryzysowego w przypadku 

wystąpienia powodzi lub innych zagrożeń naturalnych



Zarządzanie kryzysowe i ochrona ludności 

Działalność organów administracji publicznej będąca 

elementem kierowania bezpieczeństwem narodowym, która 

polega na zapobieganiu sytuacjom kryzysowym, 

przygotowaniu do przejmowania nad nimi kontroli w drodze 

zaplanowanych działań, reagowaniu w przypadku wystąpienia 

sytuacji kryzysowych, usuwaniu ich skutków oraz odtwarzaniu 

zasobów i infrastruktury krytycznej.

ZARZĄDZANIE 

KRYZYSOWE

OCHRONA 

LUDNOŚCI

System składający się z organów administracji publicznej, 

podmiotów ochrony ludności oraz zasobów ochrony 

ludności w celu zapewnienia bezpieczeństwa ludności w 

sytuacji wystąpienia zagrożenia.



System zarządzania kryzysowego



Zarządzanie kryzysowe

Zgodnie z art. 2 ustawy z dnia 26 

kwietnia 2007 r. o zarządzaniu 

kryzysowym, zarządzanie 

kryzysowe to działalność 

organów administracji 

publicznej będąca elementem 

kierowania bezpieczeństwem 

narodowym, która polega na 

zapobieganiu sytuacjom 

kryzysowym, przygotowaniu do 

przejmowania nad nimi kontroli w 

drodze zaplanowanych działań, 

reagowaniu w przypadku 

wystąpienia sytuacji kryzysowych, 

usuwaniu ich skutków oraz 

odtwarzaniu zasobów i 

infrastruktury krytycznej.



Podstawa prawna

Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. 

o samorządzie powiatowym 

(t. j. Dz. U. z 2024 r. poz. 107 z późn. zm.)

art. 4 ust. 1 pkt 16 ww. ustawy nakłada na powiat zadania o charakterze 

ponadgminnym z zakresu ochrony przeciwpowodziowej, w tym 

wyposażenia i utrzymania powiatowego magazynu przeciwpowodziowego, 

przeciwpożarowej i zapobiegania innym nadzwyczajnym zagrożeniom życia i 

zdrowia ludzi oraz środowiska, a także ochrony ludności i obrony cywilnej.



Współdziałanie - zasada pomocniczości

Zasada pomocniczości (subsydiarności, wsparcia) to zasada mówiąca o tym, 

że każdy szczebel władzy powinien realizować tylko te zadania, które nie mogą 

być skutecznie zrealizowane przez szczebel niższy lub jednostki działające 

w ramach społeczeństwa.

Zgodnie z zasadą pomocniczości, najważniejsze zadania w ramach omawianych 

obszarów powinny być realizowane na szczeblu możliwie najbliższym 

obywatelom, a więc w gminach (miastach). Jeżeli gmina nie radzi sobie 

z realizacją określonych zadań, obowiązek wsparcia ich realizacji spoczywa na 

powiecie. 

Skuteczna realizacja zadań zarządzania kryzysowego wymaga współpracy 

zarówno z gminami, jak i z województwem. 



Utworzenie, cel i funkcja

Cel utworzenia: zapewnienie szybkiej dostępności sprzętu, wyposażenia i 

materiałów, niezbędnych do skutecznego prowadzenia działań w sytuacji 

wystąpienia zdarzeń, mających bezpośredni wpływ na bezpieczeństwo 

mieszkańców powiatu.   

Funkcja: Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego jest miejscem 

składowania niezbędnego sprzętu i materiałów, przeznaczonych do 

wykorzystania w akcji przeciwpowodziowej oraz podczas innych działań 

związanych z reagowaniem i neutralizacją zagrożeń na obszarze powiatu.

Utworzenie: uchwała nr 122/2011 z 18 maja 2011 r. Zarządu Powiatu 

Wodzisławskiego w sprawie utworzenia Powiatowego magazynu zarządzania 

kryzysowego



Lokalizacja

Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego zlokalizowany jest w Gorzycach-

Osinach (Gmina Gorzyce), przy ul. Raciborskiej 105.



Wyposażenie

W magazynie zgromadzony jest podstawowy sprzęt i materiały, niezbędne do 

skutecznego reagowania kryzysowego i prowadzenia działań na terenie 

wszystkich miast i gmin powiatu wodzisławskiego.

Uzupełnianie zasobów magazynu realizowane jest przede wszystkim ze środków 

Powiatu Wodzisławskiego.

Gminy powiatu wodzisławskiego mogą (i powinny) partycypować w wydatkach 

związanych z doposażeniem magazynu, na podstawie stosownej umowy 

zawartej pomiędzy powiatem a gminą.

Zestawienie aktualnego stanu magazynu – kliknij 

https://www.powiatwodzislawski.pl/pliki/2025/03/STAN-MAGAZYNOWY-1-marca-2025-r.pdf


Wyposażenie

• W 2024 roku na potrzeby Powiatowego magazynu zarządzania 
kryzysowego, Powiat zakupił sprzęt i wyposażenie o łącznej wartości 228 
351,62 zł. 

• Na utrzymanie magazynu została przeznaczona kwota 22 122,27 zł (czynsz 
i system alarmowy).

• Najważniejsze zakupy to: urządzenie do testowania aparatów 
oddechowych, wentylator akumulatorowy, maszty do oświetlania terenu, 
geowłóknina, worki BIG-BAGI, przyczepa podłodziowa, bariery drogowe i 
drobniejsze wyposażenie: łaty, gwoździe, łopaty, pachołki drogowe, 
megafony, termosy, pasy monterskie, pompy zatapialne, motopompa 
NIAGARA, hełmy techniczne.



Wyposażenie

Ponadto wykorzystano możliwość nieodpłatnego pozyskania do 
Powiatowego magazynu zarządzania kryzysowego:

• 10 000 worków z wojewódzkiego magazynu przeciwpowodziowego,

• 30 000 worków z Fundacji ORLEN. 

Również KP PSP pozyskała 10 000 worków z Fundacji ORLEN. 

Powiat skoordynował także doposażenie gminnych magazynów 
przeciwpowodziowych w worki w ilości 38 000 sztuk (zgodnie ze złożonymi 
przez gminy zapotrzebowaniami), również z Fundacji ORLEN. 



Urządzenie do testowania aparatów 

oddechowych
Wentylator akumulatorowy Ramfan



Maszt oświetleniowy Megafon



Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego - zasoby



Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego - zasoby



Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego - zasoby



Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego - zasoby



Powiatowy magazyn zarządzania kryzysowego - zasoby



Inne działania

• W 2024 została zakupiona i uruchomiona w budynku 
Starostwa Powiatowego przy ul. Pszowskiej 92 a, bazowa 
stacja radiotelefoniczna na potrzeby zarządzania 
kryzysowego i koordynacji działań jednostek 
samorządowych i służb realizujących zadania w zakresie 
ratownictwa oraz powiadamiania, ostrzegania i 
alarmowania o zagrożeniach. Sieć jest wykorzystywana 
do przekazywania określonych informacji w obszarze 
zarządzania kryzysowego i pozamilitarnych przygotowań 
obronnych, współdziałania pomiędzy centrami 
zarządzania kryzysowego, współdziałania pomiędzy 
jednostkami samorządu terytorialnego na terenie 
powiatu, alarmowania ludności o zagrożeniach (zdalne 
sterowanie syrenami alarmowymi, możliwość 
przekazywania komunikatów głosowych), współdziałania 
i koordynacji podczas prowadzenia działań ratowniczych. 

Bazowa stacja radiotelefoniczna



Uruchomienie magazynu

Decyzję o uruchomieniu zasobów magazynu, na wniosek właściwego wójta 

(burmistrza, prezydenta miasta), podejmuje Starosta lub z upoważnienia Starosty 

naczelnik Wydziału ds. zarządzania kryzysowego.

Starosta może wyrazić zgodę na udostępnienie zasobu magazynowego na 

wniosek Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej, na potrzeby 

reagowania jednostek KP PSP.

Pobierane materiały oraz sprzęt przeznaczone są do natychmiastowego użycia w 

celu prowadzenia akcji przeciwpowodziowej, usuwania skutków wystąpienia 

niebezpiecznych zjawisk atmosferycznych oraz innych sytuacji i zdarzeń, 

bezpośrednio zagrażających ludności, infrastrukturze lub środowisku.



Wyposażenie zakupione w 2025 r.

Kamera termowizyjna

Latarka szczelinowa



Wyposażenie zakupione w 2025 r.

Sprężarka do napełniania aparatów oddechowych Sygnalizator bezruchu



Wyposażenie zakupione w 2025 r.

• Łączny koszt zakupu przedstawionego 
powyżej sprzętu to kwota 132 113, 67 
zł.

• Dysponentem specjalistycznego 
sprzętu jest Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej w 
Wodzisławiu Śląskim i jest on na 
bieżąco wykorzystywany przez tę 
służbę do działań ratowniczych.

Wentylator oddymiający



WNIOSKI
W roku 2024 na terenie powiatu doświadczyliśmy dwóch ekstremalnych zdarzeń pogodowych, to jest 

burzy z ulewnym deszczem i gradem w dniu 19 czerwca i wezbrania powodziowego w dniach 14 – 

17 września, związanego z przemieszczaniem się niżu genueńskiego. Na podstawie analizy 

z prowadzonych działań, zarówno w miesiącu czerwcu, jak i wrześniu, należy stwierdzić, że dla 

zapewnienia szybkiej reakcji na występujące zagrożenia konieczne jest:

1) przeniesienie Powiatowego magazynu zarządzania kryzysowego do Wodzisławia Śląskiego,

2) budowanie świadomości mieszkańców (np. poprzez szkolenia, materiały informacyjne) 

o własnej odpowiedzialności za bezpieczeństwo swoje, swoich bliskich, czy swojego mienia,

3) regularne doposażanie magazynów przeciwpowodziowych na poziomie gmina – powiat – 

województwo w materiały i sprzęt niezbędny do prowadzenia działań podczas ekstremalnych 

zdarzeń pogodowych,

4) kreowanie odpowiedzialnej polityki informacyjnej mieszkaniec – gmina – powiat,

5) egzekwowanie od podmiotów odpowiedzialnych za realizację zadań i współpracę wykonywania 

swoich obowiązków (PGW Wody Polskie).



DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ 
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